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ÚVOD
Tématem mé bakalářské práce jsou válečná traumata ve vybraných dílech

Vladimíra Körnera. Zaměřila jsem se na porovnávání filmových adaptací

natočených na motivy Podzimních novel od Vladimíra Körnera, ve kterých se

nejvíce promítají jeho osobní zkušenosti s poválečnou situací v Československu.

V práci mi jde především o porovnání výše zmíněných děl a konkrétních

tragických událostí, které postihly obyvatele v pohraniční oblasti těsně po Druhé

světové válce.

V první kapitole se obecně věnuji historii vztahů mezi Čechy a Němci od

19. století. Z důvodu nejednotnosti názoru na téma vyhnání či odsun Němců

v poválečném období a vztahů mezi Čechy a Němci obecně, jsem se rozhodla

popsat vývoj jejich sousedského soužití pouze obecně, z hlediska historických

faktů, bez jakéhokoli náznaku mého názoru na danou problematiku. Druhá

kapitola se věnuje spisovatelovu životu a dílu. Životním událostem, které ovlivnili

nejen autora samotného ale i celou jeho tvorbu. Všechna tři díla jsou popsána

v jednotlivých kapitolách.

Téma odsunu či vyhnání Německého obyvatelstva z území

Československa jsem si vybrala především proto, že je toto téma stále velmi živé

a i přes to velmi nejasné. Názory se liší národ od národa, kraj od kraje i člověk od

člověka a to v extrémních rovinách. Slýchány jsou postoje buď protiněmecké,

nebo protičeskoslovenské, ale jen málokdo řekne, že chyba byla na obou stranách.

Proto jsem se rozhodla zaměřit se na toto téma a utvořit si v sobě názor bez

předsudků a bez ovlivňování lidí, kteří většinově nemají ani osobní zkušenosti

z daného období a vychází pouze z názoru někoho jiného. Z tohoto důvodu jsou

všechny kapitoly krom závěrečné, ve které se pokouším popsat svůj konečný

názor, objektivní a vychází pouze z odborné literatury a filmových adaptací.

9

I. Teoretická část bakalářské práce

10

1 Česko-německé vztahy
Nálada, která panovala mezi Čechy a českými Němci těsně po 2. světové válce

nebyla ovlivněna pouze válkou samotnou. Vztahy mezi těmito národy se utvářely už po

dlouhá staletí. Snahy o idylické soužití a mír mezi dvěma národy na jednom území

začaly upadat již v roce 1843, kdy nastaly projevy nacionálně vyhraněných postojů.

V Lipsku zazněl od Franze Schuselky, českého Němce, názor, že za mužný a čestný je

pokládán pouze národní uvědomělý postoj, tzn. buď český, nebo německý. Avšak český

národ považoval v té době již za německý a tudíž nemohoucí cokoli změnit. (Richter,

Bez démonů minulosti, s. 15)

Důležitým okamžikem 19. století byla revoluce v roce 1848. Češi a Němci

společně na základě sepsané petice, ve které požadovali mimo jiné národní

zrovnoprávnění a jednotu českých zemí, vymohli kabinetní list z 8. dubna. (Richter,

Bez démonů minulosti, s 16) „Česká řeč se jím ve všech odvětvích státní správy

a veřejného vyučování prohlašovala za zcela rovnoprávnou s řečí německou, všechny

veřejné úřady a soudy měly být obsazovány pouze úředníky znalými obou jazyků,

zemským sněmům se povolovalo projednat zrušení robotních a jiných poddanských

povinností. Potvrzovala se rovněž platnost vydaných nařízení o svobodě tisku,

národních gardách a zrušení roboty za náhradu od 1. dubna 1849. Vyhovělo se

i požadavku, aby české země byly sjednoceny určením místodržícího z panovnického

rodu.“1 V této době žili Češi a Němci na jednom území ve společné toleranci a vznikalo

tak česko-německé vlastenectví.

Takovýto téměř ideální stav trval do doby, než se začaly mezi německým

obyvatelstvem šířit informace, že se Češi chtějí odtrhnout, připojit se k Rusku a zbavit

se Němců. Mezi Němci se objevil strach a obavy. I přes vysvětlování a snahy dokázat,

že je vše smyšlené, měli čeští Němci strach ze zhoršení existenčních podmínek

a podléhali nesnášenlivému nacionalismu. Začali odmítat rovnocenné soužití s Čechy

a objevila se idea Velkého Německa, která si postupně získávala příznivce nejen

v zemích Německého spolku, ale i v Rakousku a u českých Němců.

1 RICHTER, Karel et al. Bez démonů minulosti: Česko-německé vztahy v osudových okamžicích společné
minulosti. Vydání první. Praha: Rodiče s.r.o., 2003. S. 16. ISBN 80-86695-39-5.
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U Čechů, především u mladší generace (např. K. Havlíček) převládala tendence

státoprávního nároku českých občanů a majoritního postavení Čechů z důvodu

prvorozenosti. Stejně jako Němci, nesouhlasí s rovnoprávností, ale požadují opačnou

myšlenku a to prioritu Čechů a češtiny. Zatímco starší generace Čechů v čele

s Palackým souhlasí s tím, že Češi a čeští Němci jsou dva národy a český stát považuje

za utrakvistický.

Již za působení vlády premiéra Taafeho se Němci snažili prosadit myšlenku

odtržení pohraničního území od Čech a vytvoření uzavřeného německého území

v Čechách. S odůvodněním, že hrozí rozdělení země a tím i ústavou zaručený právní

stát, byl návrh zamítnut. V dalších letech docházelo k různým politickým roztržkám

mezi Čechy a Němci. Situace se vyhrotila až v posledních letech 19. století, kdy nově

zvolený premiér Badeni zavedl zrovnoprávnění češtiny a němčiny na úrovni úředních

jazyků. V německém pohraničí docházelo k demonstracím, Češi byli propouštěni ze

zaměstnání a dostávali příkazy k vystěhování z obce. V dalších letech i během

Světové války se Němci a Češi snažili udržet si své postavení ve státě.

Další snahy českých Němců odpojit pohraničí od Čech přišly po Světové válce,

kdy byla vyhlášena samostatná Československá republika. Odvolávali se na

sebeurčovací právo národů a snažili se zřídit na území osídlené Němci správu na

ochranu národa.

Po skončení 1. světové války, uzavření Versailleského míru a podepsání

smlouvy o menšinách v Saint Germain vládla mezi politiky na území Československa

nálada, že se vztahy mezi Čechy a Němci urovnají a vyváží. Další zvrat však nastal

v roce 1933, kdy Kondrad Henlein oznámil vznik Sudetendeutsche Heimatfront, což

byla politická organizace, která se hlásila jako sjednocující prvek všech sudetských

Němců. Mezi první kroky organizace patřilo prohlášení loajality k Československu

a nabídnutí spolupráce německé agrární straně. Nacisté, kteří se v Německu dostali

k moci, se nejprve začali zabývat německými spolky v zahraničí zabývajícími se

německými menšinami, tudíž i tím v Československu. Byla ustanovena rada, jejíž náplň

spočívala v začleňování Německých obyvatel v zahraničí do německé politiky, kterou

vedl Rudolf Hess. Henlein dostal od Německa přislíbené peníze pro udržení organizace

a vybudování silné politické strany. V roce 1935 Henlein změnil svou organizaci na
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Sudetoněmeckou stranu a ve volbách získal 2/3 voličů. V druhých volbách dokonce

9/10 voličů mezi německým obyvatelstvem. V tuto chvíli již nebylo proč pochybovat

o podřízení Sudetoněmecké strany politice Německa. (Kolektiv autorů, Bez démonů

minulosti, s. 15-81)

Vítězství Sudetoněmecké strany ve volbách otevřelo možnosti uplatňovat

požadavky a nároky na sudetoněmeckou oblast v Československu. To prosadil Hitler

společně s Henleinovou stranou a posléze se souhlasem dalších států na Mnichovské

konferenci. Po těchto událostech mnozí němečtí demokraté uprchli do Československa

a Češi z pohraničí se museli pod nátlakem teroru německých obyvatel, NSDAP

a policie odstěhovat z pohraničí. 15. Března 1939 se dostali německé jednotky do Prahy

a Brna. Hitler zřídil Protektorát Čechy a Morava, kde nastolil základní linie své politiky.

Čechům sliboval vlastní život, autonomii, určitou národní svobodu. Ve výnosu druhý

den stálo „Protektorát Čechy a Morava je autonomní a spravuje se sám.“ Společně

s prezidentem státu měl na Protektorát dohlížet i říšský protektor, který měl dohlížet,

aby nebyla poškozována Říše. (Brandes Detlef, Cesta do katastrofy, s. 29-30.)

Během válečných let došlo k hromadným popravám Čechů. Například v roce

1941 po příjezdu R. Heydricha, zastupujícího říšského protektora, který vyhlásil


[…]


který se přidal na stranu nacistů. Tento dotaz jsem přisuzovala spíše menší pozornosti

při sledování filmu. Velmi mě překvapilo také konstatování, že kdyby nebylo úvodní

krátké přednášky a uvedení do problematiky, tak by téměř nikdo z nich

nevypozoroval, jakého tématu se film dotýká a které období popisuje.
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 Diváci byli při závěrečné diskuzi velmi aktivní a nehovořili pouze se mnou, ale

i mezi sebou, což bylo velmi přínosné. Během rozhovoru na konci promítání jsem se

utvrdila v názoru, že mladí lidé, ať už studující či pracující, nemají valné znalosti

z tohoto období. Všechny informace, které získali, byly pouze z úst učitelů na základní

škole, kde jim byl vštěpen jeden názor bez okolních potřebných znalostí a faktů a bez

možnosti na toto téma jakkoli diskutovat. Díky jejich otevřenému přístupu jsem zjistila,

že období, které se dotýká našich blízkých, kteří v této době žili, je pro ně pouze jakousi

událostí, nad kterou se nemusíme zamýšlet, protože názor je všeobecně znám a je to

„přece jasné“.

Zajímavé pro mě na celé diskusi bylo, že se nikdo z přítomných nepozastavil

nad chováním společnosti vůči panu Bártlovi. Snažila jsem se zavést debatu

k rozdílnému chování dospělého člověka a dítěte ve filmu. Nejdříve mi bylo řečeno, že

by je nenapadlo si všímat těchto drobností a až po reakci ostatních, kteří se nad řečeným

problémem zamysleli, všichni přiznali, že takto při sledování filmu nepřemýšlel nikdo

z nich.

Po ukončení diskuse jsem se s přítomnými rozloučila a poděkovala především za

aktivní účast, která byla přínosná nejen pro mě, ale také pro všechny zúčastněné.

10 Příležitosti

Promítání v rámci mé bakalářské práce se týkalo pouze tvorby Vladimíra

Körnera a poválečné situace v Československu. Příležitost tohoto projektu bych viděla

především v možnosti uspořádání cyklu promítání, kdy bychom se při každém setkání

věnovali jinému významnému období ve 20. století. Nemusíme se držet pouze

historicko-politické problematiky, ale zaměřit se můžeme i na jiná témata. Například

móda 20. Let nebo hudba 60. let. Tato setkání by mohla být doprovázena vždy

zajímavým programem. Poslechem hudby daného období nebo například krátkou

přehlídkou oblečení ukazující trendy dané doby.
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11 Vyhodnocení

Úvodní slovo, promítání a závěrečná diskuze trvala přibližně 2 hodiny a 30

minut. Celý projekt jsem se snažila směřovat ke komornější události, kde bude

maximálně 15 lidí a uvolněnější atmosféra. Především kvůli závěrečné diskuzi, kde

jsem chtěla, aby byli účastníci otevření a nebáli se zeptat na jakékoli dotazy a diskutovat

i mezi sebou. Dalším důvodem, kvůli kterému byla akce uspořádána pro menší

publikum, jsou zkušenosti s rozhovory na téma odsunu či vyhnání Němců. Často jsem

se setkala s velmi emotivním vyjadřováním a velmi vyhraněným názorem. Také

z těchto důvodů jsme se vyvarovali uspořádání akce v Aule, objektu společné výuky.

Svůj postup jsem během akce zhodnotila jako správný. Promítání se zúčastnilo sice jen

6 lidí, ale o to lepší atmosféra panovala v průběhu. Pro větší pohodlí diváků jsem

připravila menší občerstvení, které k promítání filmu jistě patří.

Celý projekt byl velmi přínosný především proto, že z našeho setkání odcházelo

6 lidí, kteří se nad tímto velmi nevyjasněným obdobím zamysleli a uvědomili si, že

události, které provázely konec Druhé světové války a první měsíce po ní, se nedají

rozdělovat pouze na dobro a zlo.
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ZÁVĚR
Bakalářská práce zpracovává tři filmové adaptace, které byly natočeny podle

scénářů Vladimíra Körnera, Adelheid, Zánik samoty Berhof a Cukrovou boudu.

Zaměřila jsem se na porovnání těchto děl z hlediska česko-německých vztahů

v poválečném Československu. Jak se v dané společenské situaci cítí jednotlivé postavy

a jak ovlivňuje jejich chování a běžný život.

Téma práce jsem si vybrala především proto, že jsem se chtěla tímto obdobím

zabývat bez snahy přiklánět se k jednomu či k druhému vyhraněnému názoru. A pokusit

se na toto téma vést diskuzi se skupinou lidí, díky níž bych mohla vyvodit závěr, jaké

povědomí o poválečné situaci v Československu mají dnešní mladí lidé a s jakým

názorem k těmto událostem přistupují. Ke splnění této vize bylo zorganizováno

promítání jednoho ze tří filmů, konkrétně Cukrové boudy, doplněné o úvodní slovo, ve

kterém jsem účastníky setkání krátce seznámila s problematikou poválečného období

a nastínila jsem jim, o čem film pojednává.

Podkladem pro naše setkání byla teoretická část bakalářské práce, která se

věnuje v jednotlivých kapitolách česko-německým vztahům v průběhu let od 19. století,

dále se věnuje scénáristovi jednotlivých děl a autorovi knižních předloh Vladimíru

Körnerovi a v neposlední řadě také informuje o režisérech, kteří se podíleli na vzniku

filmových adaptací.

Na projekt bakalářské práce lze dále navázat cyklem sezení, kde se vždy budou

zabývat jiným tématem, tudíž se pokaždé dotknou i jiného okruhu lidí. Doprovázené

mohou být filmem, jako v našem případě, nebo také výletem na významné místo,

poslechem hudby a podobně. Zakončeny by měly být besedou, kde by vedoucí cyklu

získal zpětnou vazbu, a účastníci setkání by si mohli vyměnit názory mezi sebou.
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