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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Str. 31 práce, odstavec: „Je těžké soudit…“ Jaké závěry k těmto otázkám

vyplývají z Körnerova díla?

2. Jaký názor na poválečný vývoj má mladší generace „vštípený na základní

škole“? (Str. 36.)

3. Úvodní přednášku k promítanému filmu jste přednášela sama? Jak byla tato

přednáška koncipována?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Práce je založena především

popisně a evidenčně, analytická část je výrazně menšinová. Autorčiny sekvence

jsou často nevěcné, bez vypovídajícího či názorového vyústění. Odborná úroveň

kolísá podle zvolené literatury od vědecky respektabilních titulů (J. Kučera a

částečně i K. Richter) k zjevně neredigovaným internetovým materiálům. Autorka

má zřetelné potíže udržet svůj text v ortografické normě, především co se týče

interpunkce, shody podmětu s přísudkem či psaní velkých písmen (namátkou str. 8,

12, 13, 14, 35).
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